CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO SUL

ESTADO DO PARANÁ

PLENÁRIO PRESIDENTE VEREADOR MIGUEL RIBEIRO PICHETH

Câmara Municipal de São Mateus do Sul
Rua João Gabriel Martins, 185 - Caixa Postal 195 - CEP: 83.900-000 - São Mateus do Sul – PR

Telefone: (42) 3532-1230 | www.saomateusdosul.pr.leg.br | e-mail: camara@saomateusdosul.pr.leg.br

REQUERIMENTO Nº 027/2023

Os Vereadores que subscrevem, no uso legal de suas atribuições em conformidade com o

artigo 123 e seus parágrafos constantes do Regimento Interno, vêm com o devido respeito apresentar

à Mesa Diretora o seguinte Requerimento:

Requer que seja oficiada a Exma. Prefeita Municipal, Fernanda Garcia Sardanha, que oficie a

Companhia Paranaense de Energia (COPEL), a fazer a ampliação do trecho de iluminação pública,

colocando lâmpadas nos postes na PR 151, dentro da área urbana deste município, sequência da

Avenida Ozy Mendonça de Lima, sentido saída para São João do Triunfo, até a proximidade do

Cemitério Municipal de Colônia Taquaral.

Justificativa:

Já existe iluminação pública até próximo ao numeral 3.350, e adiante, onde, inclusive, tem

várias residências, condomínios em construção, futuras implantações da capela São João Paulo II,

revenda representante da Erva Mate Taquaral, empresa Boa Vista Tabacos e o cemitério municipal

de Colônia Taquaral, neste trecho não há iluminação pública. Deve-se também levar em conta que

por esta rodovia, no referido trecho, circula muitos pedestres e ciclistas que são moradores da região

próxima e dependem desse caminho para se locomover até a cidade e retorno as suas residências.

Sala das Sessões, em 13 de abril de 2023.

IRINEU MACUCO
Vereador – PSB

OSVALDO KOTRYK
(“PARAFUSO”)
Vereador – PSB

ENEAS JEFERSON MELNISK
Vereador – PSD

VALTER PRZYWITOWSKI
Vereador – PP

10ª Sessão Ordinária
18/04/2023

[    ] Aprovado:
[    ] Rejeitado:
[    ] Retirado:

Ausência(s):